アジア政経学会 2015年度第 1回評議員会 議事録

1.日時 2015年 6月 13日（土）13:00～13:30

2.会場 立教大学池袋キャンパス 12号館地下 1階第 1・2会議室

3.評議員総数 20名

4.出席者 13 名 家近亮子、石井明、絵所秀紀、加藤弘之、金子芳樹、木宮正史、佐藤幸

人、添谷芳秀、高原明生、滝口太郎、藤原帰一、古田元也、山田満

5.陪席人 2名 藤原（竹中）千春会員（理事長）、川島真会員（総務担当理事）、小嶋華

津子会員（財務担当理事）

6.議長 石井評議員

7．議事

（ア）13時 00分に石井評議員が議長席に着き、開会を宣言、木宮評議員から、本日は出席

者 13 名、欠席者 7 名であり、定足数 10 名以上を満たしているので、本評議員会は有効に

成立する旨の報告があった。引き続き、本評議員会の議事録署名人として、石井評議員が

木宮、高原氏の二名を指名し、いずれもこれを受諾した。その後、議案の審議に入った。

（イ）前回（2014年 5月 31日）の評議員会議事録の確認をおこなった。

◆議案 1 評議員増員について                        [竹中]

 竹中会員より、2015年 4月 26日に開催された 2015年度評議員選定委員会において新た

に 6名の評議員が選定された旨、報告された。

◆議案 2 会員投票と新理事・監事の承認について               [竹中]

 竹中会員より、本定時評議員会の終結と同時に全理事及び全監事が任期満了し、退任す

るにあたっての後任者の選任について、2015年 3月に実施されたアジア政経学会会員投票

の結果と、新理事・監事の候補に関する説明が行われた。竹中会員からは、今回の新理事・

監事候補の選出に当たっては、会員投票の結果を重視しつつ、ジェンダー・地域・年代を

考慮した旨、説明された。評議員は竹中理事長が提出した候補をいずれも適任だと満場異

議なく賛成し、下記の会員を 2015 年度から 2017年度までの理事・監事として選任するこ

とを可決確定した。

  理事  青山 瑠妙

  同   阿古 智子（戸籍名：城山 智子）

  同   磯崎 典世

  同   大西 裕

  同   梶谷 懐

  同   加茂 具樹

  同   川島 真

  同   川中 豪

  同   倉田 徹

  同   厳 善平

  同   佐藤 百合

  同   澤田 ゆかり

  同   清水 一史

  同   園田 茂人

  同   高橋 伸夫

  同   竹中 千春（戸籍名：藤原 千春）

  同   田村 慶子

  同   永井 史男

  同   中岡 まり（戸籍名：髙萩 まり）

  同   中溝 和弥

  同   松田 康博

  同   丸川 知雄

  同   三重野 文晴

  同   渡邉 真理子

監事  大橋 英夫

同   山本 信人

◆議案 3 事業報告・事業報告附属明細書について               [川島]

 川島会員より、資料に基づき、2014 年度の事業報告が行われた。同報告に対して、評議

員からは特に異議なく、承認された。

◆議案 4  貸借対照表・正味財産増減計算書・貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属

明細書・財産目録について                          [小嶋]

 小嶋会員より配布資料に基づき、アジア政経学会の財務状況に関する説明が行われた。

同報告に対して、評議員からは特に異議なく、承認された。

◆議案 5 倫理綱領案について                        [竹中]

 竹中会員より配布資料に基づき、倫理綱領設置の趣旨とその内容が説明された。評議員

からは幾つかの字句の修正に関して要請があったものの、倫理綱領の設置及びその骨子に

関しては異議なく、承認された。

以上

 石井議長が 13時 30分、閉会を宣言して審議を終了した。